
 

AD\1047905CS.doc  PE544.125v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2014/2221(INI) 

29.1.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: Roční analýza 

růstu 2015 

(2014/2221(INI)) 

Navrhovatel: Giorgos Grammatikakis 

 



 

PE544.125v02-00 2/6 AD\1047905CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1047905CS.doc 3/6 PE544.125v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský a 

měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. zdůrazňuje, že přechod na skutečně udržitelné hospodářství pomůže přispět k dosažení 

cílů Unie v oblasti životního prostředí a ke konkurenceschopnosti a tvorbě pracovních 

míst; považuje za politováníhodné, že neexistence evropské strategie pro udržitelný rozvoj 

během hospodářské krize může ještě více omezit růst; 

2. zdůrazňuje skutečnost, že s evropským semestrem se v roce 2010 zavedl roční cyklus 

koordinace hospodářských politik, který zahrnuje podrobnou analýzu plánů členských 

států EU v oblasti rozpočtových, makroekonomických a strukturálních reforem s cílem 

dosáhnout cílů strategie Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelný růst podporující 

začlenění, a to i v oblastech změny klimatu a energetiky, sociálního vyloučení a boje proti 

chudobě; 

3. žádá Komisi, aby do procesu evropského semestru začlenila evropskou strategii pro 

udržitelný rozvoj, a to se zvláštním důrazem na účinné využívání zdrojů a oběhové 

hospodářství; 

4. je znepokojen skutečností, že není zcela jasné, jak bude navrhovaný investiční plán pro 

Evropu upřednostňovat oblasti podporující udržitelný rozvoj, jako je vzdělávání, a 

infrastrukturu podporující výzkum a inovace; 

5. zdůrazňuje, že bez větších investic nedokáže Unie splnit cíle své strategie Evropa 2020 

v oblasti udržitelného rozvoje ani cíle v oblasti klimatu a energetiky stanovené pro rok 

2030; žádá proto Komisi, aby nový investiční balíček orientovala na investice, které 

podporou nejnovějších technologií přispějí k udržitelnému růstu a účinnému využívání 

zdrojů, tak aby se co nejvíce zvýšil krátkodobý dopad balíčku na hospodářskou činnost a 

tvorbu pracovních míst i jeho dlouhodobý dopad na udržitelnost růstu v Evropě; 

6. konstatuje, že podle energetického plánu Komise do roku 2050 by dekarbonizace našeho 

energetického systému stála 260 miliard EUR ročně, ale jí vytvořené úspory by dosáhly 

více než 310 miliard EUR; 

7. uznává, že energie je důležitým faktorem hospodářské konkurenceschopnosti; zdůrazňuje, 

že je třeba odstranit překážky bránící v zavedení jednotného trhu s energií, a to mj. 

podporou energetické nezávislosti; žádá Komisi, aby posoudila pokrok dosažený v této 

oblasti na úrovni EU i členských států a podpořila přitom opatření zaměřená na řešení 

rozdrobenosti a potíží při provádění; 

8. zdůrazňuje, že investice do výroby energie z obnovitelných zdrojů, distribuce energie a 

důkladných renovací budov jsou velmi náročné z hlediska pracovní síly, a proto podstatně 

přispějí k řešení nezaměstnanosti a současně ochrání evropský růst před výkyvy dovozů a 

cen energií v budoucnu; 



 

PE544.125v02-00 4/6 AD\1047905CS.doc 

CS 

9. připomíná cíle strategie EU 2020 v oblasti energie z obnovitelných zdrojů a emisí 

skleníkových plynů; zdůrazňuje, že je třeba podporovat vzájemně propojenou 

infrastrukturu a užší integraci s odvětvím dopravy coby nákladově efektivní způsob, jak 

zavádět udržitelné technologie pro výrobu elektřiny; 

10. zdůrazňuje, že součástí strategie růstu EU musí být snížení její závislosti na vnějších 

zdrojích energie; znovu proto zdůrazňuje, že je třeba diverzifikovat vnější dodávky 

energie, zmodernizovat energetickou infrastrukturu EU a dokončit vnitřní trh s energií 

v EU, což jsou klíčové priority evropské strategie energetické bezpečnosti EU; 

11. zdůrazňuje, že vnitrostátní politiky, které jsou koordinovány v rámci procesu evropského 

semestru, musí být v souladu s evropskou strategií pro udržitelný rozvoj; opakuje proto, že 

je třeba postupně ukončit poskytování dotací na fosilní paliva a přesunout zdanění z práce 

směrem ke znečišťujícím činnostem; 

12. zdůrazňuje, že je důležité provést v plném rozsahu stávající rámec pro odpady a že je 

třeba shodnout se na nové ambiciózní politice EU v oblasti odpadů, která by podpořila 

zelený růst a vytvářela pracovní místa; zdůrazňuje zásadní a horizontální význam balíčku 

opatření týkajících se oběhového hospodářství, který se týká řady politických oblastí a 

bude klíčovou hnací silou přechodu k udržitelnému hospodářskému růstu a tvorbě 

pracovních míst; žádá Komisi, aby nestahovala návrh přezkumu politiky EU v oblasti 

odpadů; 

13. zdůrazňuje potřebu reforem ve vzdělávacích systémech, aby se mohly budoucí generace 

připravit na potřeby rostoucích trhů práce v budoucnosti, jako jsou zelené technologie a 

zdravotnictví; 

14. zdůrazňuje, že členské státy musí pro rozvoj zaměstnanosti postavený na využití 

možností, jež nabízí zelená ekonomika, přijmout opatření na třech hlavních frontách, a to 

prostřednictvím vhodné míry investic podpořit poptávku po pracovní síle v ekologických 

odvětvích, odhadnout a řídit kvalifikační potřeby v zelených a ekologizovaných odvětvích 

a zajistit kvalitu pracovních míst vysoce a středně odborných pozic a pracovních míst 

využívajících nízké míry kvalifikace; zdůrazňuje, že z hlediska politiky trhu práce by se 

měla zvýšená pozornost zaměřit na poskytování vhodných programů odborné přípravy, 

jež umožní vyřešit otázku nedostatku určitých odborných kvalifikací, a na posouzení 

dynamického vztahu mezi dostupností dovedností a věkovou strukturou pracovní síly v 

zelených a tradičních odvětvích; 

15. podtrhuje, že evropský semestr by měl být nástrojem k zabezpečení vysoké kvality a 

vysoké efektivnosti vnitrostátních systémů zdravotní péče; vyzývá proto Komisi, aby 

zařadila udržitelnost systémů sociální ochrany a zdravotní péče mezi priority evropského 

semestru a zvýšila zároveň efektivnost, spravedlivost, dostupnost a přiměřenost, s nimiž 

tyto systémy kryjí sociální potřeby a snižují nerovnosti a chudobu; 

16. zdůrazňuje význam udržitelnosti odvětví zdravotnictví, jež hraje v rámci hospodářství 

jako celku významnou roli, neboť poskytuje 8 % evropských pracovních míst a 10 % 

hrubého domácího produktu v EU; uznává, že zdraví představuje hodnotu samo o sobě a 

je předpokladem stability a hospodářského růstu a že investice do zdravotnictví a 

adekvátního přístupu ke službám zdravotní péče přispívají ke zdraví pracovní síly, 



 

AD\1047905CS.doc 5/6 PE544.125v02-00 

 CS 

k tvorbě pracovních míst v členských státech, větší hospodářské prosperitě a sociální 

soudržnosti a mohou napravit negativní externality v oblasti zdraví obyvatelstva;   

17. zdůrazňuje skutečnost, že evropský semestr by měl být nástrojem, který by zajistil 

závazek členských států k posílení jejich systémů zdravotní péče tak, aby zajišťovaly 

vysoce kvalitní, dostupnou a spravedlivou zdravotní péči všem občanům; 

18. vyzývá členské státy a Komisi, aby se v tomto období hospodářské krize vyvarovaly 

nejškodlivějších opatření, jakými jsou krátkodobé úspory, jež ve střednědobém a 

dlouhodobém horizontu povedou k vysokým nákladům, a aby se místo toho zaměřily na 

další rozvoj vysoce kvalitních a účinných systémů zdravotní péče; 

19. vítá opatření, díky nimž se proces evropského semestru stává efektivnějším a 

demokratičtějším; uznává, že bilance provádění je lepší v oblasti veřejných financí, kde 

jsou k dispozici silnější kontrolní nástroje; vyzývá k vyvážené integraci s ukazateli 

zaměstnanosti a socioekonomickými ukazateli, které umožní účinněji reagovat na rozdíly 

mezi některými členskými státy, pokud jde o zaměstnanost a jejich sociálně ekonomickou 

situaci, jak bylo zdůrazněno ve společné zprávě o zaměstnanosti, která doprovází roční 

analýzu růstu na rok 2015; 

20. naléhavě vyzývá Komisi, aby v souvislosti s evropským semestrem lépe zohlednila cíle 

strategie EU 2020 související se zaměstnaností, výzkumem a vývojem, změnou klimatu a 

energetickou udržitelností, vzděláváním a chudobou a sociálním vyloučením a aby 

posoudila pokrok, kterého bylo dosaženo v úsilí o udržitelnější společnost a navrhla 

opatření k účinnějšímu a včasnějšímu dosažení těchto cílů; 



 

PE544.125v02-00 6/6 AD\1047905CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 29.1.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

55 

11 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Margrete Auken, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, 

Catherine Bearder, Ivo Belet, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Nessa 

Childers, Alberto Cirio, Birgit Collin-Langen, Mireille D’Ornano, 

Miriam Dalli, Seb Dance, Angélique Delahaye, Jørn Dohrmann, Stefan 

Eck, Bas Eickhout, José Inácio Faria, Francesc Gambús, Elisabetta 

Gardini, Enrico Gasbarra, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie Goddyn, 

Matthias Groote, Françoise Grossetête, Andrzej Grzyb, Jytte Guteland, 

Anneli Jäätteenmäki, Benedek Jávor, Josu Juaristi Abaunz, Karin 

Kadenbach, Kateřina Konečná, Giovanni La Via, Peter Liese, Norbert 

Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Massimo Paolucci, Gilles 

Pargneaux, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, Pavel Poc, Marcus 

Pretzell, Frédérique Ries, Teresa Rodriguez-Rubio, Davor Škrlec, 

Renate Sommer, Tibor Szanyi, Nils Torvalds, Glenis Willmott, Jadwiga 

Wiśniewska 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Mark Demesmaeker, Herbert Dorfmann, Giorgos Grammatikakis, Jan 

Huitema, Peter Jahr, Merja Kyllönen, Nuno Melo, Marijana Petir, Julia 

Reid, Bart Staes, Kay Swinburne 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Clara Eugenia Aguilera García, Damian Drăghici 

 
 


